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（１）収益的収入及び支出

収 入

第１款　病院事業収益

第１項　 医 業 収 益

第２項　 医 業 外 収 益

第３項 特 別 利 益

支 出

当初予算額
予 備 費
支 出 額

流 用
増 減 額

地方公営企
業法第24条
第３項の規
定 に よ る
支 出 額

令和3年度　　日 野 市 立 病 院

予 算 額

0第３項 特 別 損 失 5,000,000 0 0 0

第２項 医 業 外 費 用 119,440,000 0 0 4,887,000 0

0第１項　 医 業 費 用 8,919,881,000 △ 56,674,000 0 △ 4,887,000

第１款　病院事業費用 9,044,321,000 △ 56,674,000 0 0 0

区 分

補正予算額

1,317,079,000 1,402,255,000 0

5,000,000 0 0

8,881,613,000 96,299,000 0

7,559,534,000 △ 1,305,956,000 0

区 分

予 算 額

当初予算額 補正予算額
地方公営企業法第24条
第3項の規定による支出
額 に 係 る 財 源 充 当 額
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（単位　　円）

合 計

8,977,912,000
うち、仮受消費税
及び地方消費税

42,255,531

6,253,578,000
うち、仮受消費税
及び地方消費税

19,684,446

2,719,334,000
うち、仮受消費税
及び地方消費税

22,571,085

5,000,000

（単位　　円）

小 計

地方公営企
業法第26条
第 2 項 の 規
定 に よ る
繰 越 額

合 計

うち、仮払消費税
及び地方消費税

289,644,159
うち、仮払消費税
及び地方消費税

289,572,226

うち、仮払消費税
及び地方消費税

71,933

事 業 決 算 報 告 書

予 算 額

303,2805,000,000 0 5,000,000 4,696,720 0

124,327,000 123,522,588 0 804,412

601,051,533

124,327,000 0

8,858,320,000 0 8,858,320,000 8,257,268,467 0

8,987,647,000 0 8,987,647,000 8,385,487,775 0 602,159,225

決 算 額

地 方 公 営
企 業 法
第 26 条
第 2 項 の
規定による
繰 越 額

不 用 額 備 考

2,950,272,464 230,938,464

1,790,151 △ 3,209,849

9,267,299,868 289,387,868

6,315,237,253 61,659,253

予 算 額

決 算 額
予算額に比べ
決算額の増減

備 考

- 5 -



（2）資本的収入及び支出

収　　  入

当初予算額
補 正
予 算 額

638,013,000 2,976,000

第１項　 都 補 助 金 86,507,000 1,713,000

第２項　 出 資 金 285,000,000 25,563,000

第３項 寄 附 金 500,000 0

第４項 基 金 積 立 金 利 息 5,000 0

第５項 企 業 債 266,000,000 △ 24,300,000

第６項
助 産 師 、 看 護 師
貸 付 金 返 還 金

1,000 0

第７項 基 金 取 崩 収 入 0 0

支　　  出

当初予算額
補 正
予 算 額

流 用
増 減 額

小 計
地方公営企業法
第26条の規定に
よ る 繰 越 額

継 続 費
逓 次
繰 越 額

第３項 企 業 債 償 還 金 538,128,000 0 0 538,128,000 0 0

第４項 基 金 積 立 金 505,000 0 0 505,000 0 0

第５項
他会計からの長期
借 入 金 償 還 金

45,877,000 0 0 45,877,000 0 0

予 算 額

予 算 額

854,000 0 0第２項
助 産 師 、 看 護 師
貸 付 金

854,000 0 0

第１項　 建 設 改 良 費 495,164,000 2,976,000 0

0 1,083,504,000 0 0

498,140,000 0 0

区 分

第１款　資本的支出 1,080,528,000 2,976,000

1,000 0

0 0

5,000 0

241,700,000 0

310,563,000 0

500,000 0

0

88,220,000 0

資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額441,142,709円は、過年度分損益勘定留保資金 401,044,279円、

区 分

小 計

地方公営企業法第
26条の規定による
繰 越 額 に 係 る
財 源 充 当 額

第１款　資本的収入 640,989,000

- 6 -



（単位　　円）

継 続 費 逓 次 繰
越 額 に 係 る
財 源 充 当 額

合 計

0 640,989,000 △ 17,811,033

0 88,220,000 0

0 310,563,000 0

0 500,000 △ 210,000

0 5,000 △ 4,533

0 241,700,000 △ 18,700,000

0 1,000 333,500

0 0 770,000

（単位　　円）

合 計

地方公営企
業法第26条
の規定によ
る 繰 越 額

継 続 費
逓 次
繰 越 額

合 計

うち、仮払消費税
及び地方消費税

40,098,430
うち、仮払消費税
及び地方消費税

40,098,430

538,128,000 538,127,393 0 0 0 607

505,000 290,467 0 0 0 214,533

45,877,000 45,876,886 0 0 0 114

854,000 750,000 0

0 0 0 18,864,070

0 0 104,000

1,064,320,676

479,275,930

0 19,183,324

498,140,000

1,083,504,000

決 算 額

翌年度繰越額

不用額 備 考

0 0

334,500

770,000

467

223,000,000

310,563,000

290,000

623,177,967

88,220,000

当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額40,098,430円で補てんした。

決 算 額
予算額に比べ
決算額の増減

備 考
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（単位　　円）

1 医　業　収　益

(1) 入 院 収 益 3,964,882,342

(2) 外 来 収 益 2,152,096,896

(3) そ の 他 医 業 収 益 178,573,569 6,295,552,807

2 医　業　費　用

(1) 給 与 費 4,488,113,347

(2) 材 料 費 1,537,951,687

(3) 経 費 1,405,878,590

(4) 減 価 償 却 費 519,997,286

(5) 資 産 減 耗 費 6,491,984

(6) 研 究 研 修 費 9,263,347 7,967,696,241

1,672,143,434

3 医　業　外　収　益

(1) 受取利息及び配当金 31,525

(2) 国 庫 補 助 金 7,370,000

(3) 都 補 助 金 1,794,004,000

(4) 負 担 金 交 付 金 679,500,000

(5) 他 会 計 補 助 金 40,000,000

(6) そ の 他 医 業 外 収 益 270,392,773

(7) 長 期 前 受 金 戻 入 136,403,081 2,927,701,379

4 医　業　外　費　用

(1) 支 払 利 息 96,744,388

(2) 消費税及び地方消費税 26,778,200

(3) 雑 損 失 247,388,628 370,911,216 2,556,790,163

884,646,729

5 特　別　利　益

(1) 過 年 度 損 益 修 正 益 1,790,151 1,790,151

6 特　別　損　失

(1) 過 年 度 損 益 修 正 損 2,362,267

(2) そ の 他 特 別 損 失 2,262,520 4,624,787 △ 2,834,636

881,812,093

7,868,902,401

6,987,090,308当 年 度 未 処 理 欠 損 金

令和3年度　日野市立病院事業損益計算書

（令和3年4月1日から令和4年3月31日まで）

医　業　損　失

経　常　利　益

当 年 度 純 利 益

前 年 度 繰 越 欠 損 金
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（単位　　円）

寄附金
基金積立金

利息
資本剰余金

合計
未処理
欠損金

利益剰余金
合計

前年度末残高 8,074,339,211 54,904,974 290,409 55,195,383 △ 7,868,902,401 △ 7,868,902,401 260,632,193

前年度処理額 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

〔繰越欠損金〕

△ 7,868,902,401 △ 7,868,902,401

当年度変動額 310,563,000 290,000 467 290,467 881,812,093 881,812,093 1,192,665,560

310,563,000 0 0 0 0 0 310,563,000

0 0 467 467 0 0 467

0 290,000 0 290,000 0 0 290,000

0 0 0 0 881,812,093 881,812,093 881,812,093

〔当年度未処理欠損金〕

△ 6,987,090,308 △ 6,987,090,308

（単位　　円）

基金の取崩による減少額に相当する
資本剰余金の取崩

0 △ 770,000 770,000

処理後残高 8,384,902,211 54,715,850
〔繰越欠損金〕

△ 6,986,320,308

当年度末残高 8,384,902,211 55,485,850
〔当年度未処理欠損金〕

△ 6,987,090,308

議会の議決による処理額 0 △ 770,000 770,000

1,453,297,753

令和3年度　日野市立病院事業欠損金処理計算書（案）

資本金 資本剰余金 未処理欠損金

260,632,193

一般会計からの
出資金受入れ

市立病院整備基金
積立金利息

基金積立金からの
振替

当年度純利益

当年度末残高 8,384,902,211 55,194,974 290,876 55,485,850

議会の議決による処理額

処理後残高 8,074,339,211 54,904,974 290,409 55,195,383

令和3年度　日野市立病院事業欠損金計算書

　（令和3年4月1日から令和4年3月31日まで）

資本金

欠　損　金

資本合計
資　本　剰　余　金 利益剰余金
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（単位　　円）

1

(1)
34,986,000

12,481,401,448
△ 8,500,184,223 3,981,217,225

113,258,350
△ 98,660,475 14,597,875
4,122,698,296

△ 3,345,704,358 776,993,938
1,242,868,383

△ 453,685,829 789,182,554
5,596,977,592

(2)
101,508

101,508

(3)
25,235,353
54,715,850

79,951,203

5,677,030,303

2

(1) 2,501,803,158
(2) 1,161,776,465

△ 11,832,010 1,149,944,455
(3) 45,993,072
(4) 4,875,637

3,702,616,322

9,379,646,625

貯 蔵 品
そ の 他 流 動 資 産

流 動 資 産 合 計

資 産 合 計

固 定 資 産 合 計

流 動 資 産

現 金 預 金
未 収 金
貸 倒 引 当 金

イ 長 期 貸 付 金
ロ 基 金
投資その他の資産合計

有 形 固 定 資 産 合 計

無 形 固 定 資 産
イ 電 話 加 入 権
無 形 固 定 資 産 合 計

投 資 そ の 他 の 資 産

ニ 器 械 備 品
器械備品減価償却累計額

ホ リ ー ス 資 産
リース資産減価償却累計額

ロ 建 物
建物 減価償却累計額

ハ 構 築 物
構築物減価償却累計額

令和3年度　日野市立病院事業貸借対照表
（令和4年3月31日）

固 定 資 産

有 形 固 定 資 産
イ 立 木

資 産 の 部
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（単位　　円）

3

(1) 　

4,462,156,787
(2)

(3)
528,274,150

(4)
745,511,425
15,250,718

760,762,143
5,751,193,080

4

(1)

563,283,110
(2)

46,014,517
(3)

219,328,976
(4) 567,604,775
(5) 4,693,000
(6)

274,115,000
(7) 1,328,000

1,676,367,378

5

(1) 2,600,270,083
△ 2,101,481,669

498,788,414

7,926,348,872

6

(1) 45,652,000
(2) 7,574,321,215
(3) 764,928,996

8,384,902,211

7

(1)
55,194,974

290,876
55,485,850

(2)
△ 6,987,090,308

△ 6,987,090,308

△ 6,931,604,458

1,453,297,753

9,379,646,625

資 本 の 部

利 益 剰 余 金 合 計

剰 余 金 合 計

資 本 合 計

負 債 資 本 合 計

ロ 基 金 積 立 金 利 息
資 本 剰 余 金 合 計

利 益 剰 余 金
イ 当年度未処理欠損金

資 本 金 合 計

剰 余 金

資 本 剰 余 金
イ 寄 附 金

負 債 合 計

資 本 金

固 有 資 本 金
繰 入 資 本 金
組 入 資 本 金

そ の 他 流 動 負 債
流 動 負 債 合 計

繰 延 収 益

長 期 前 受 金
長 期 前 受 金 収 益 化 累 計 額

繰 延 収 益 合 計

イ 短 期 リ ー ス 債 務
未 払 金
前 受 金
引 当 金

イ 賞 与 引 当 金

充 て る た め の 企 業 債
他 会 計 借 入 金

イ そ の他の長期借入金
リ ー ス 債 務

固 定 負 債 合 計

流 動 負 債

企 業 債
イ 建設改良等の財源に

引 当 金
イ 退 職 給 付 引 当 金
ロ 修 繕 引 当 金
引 当 金 合 計

他 会 計 借 入 金
イ そ の他の長期借入金
リ ー ス 債 務

イ 長 期 リ ー ス 債 務

負 債 の 部

固 定 負 債

企 業 債
イ 建設改良等の財源に

充 て る た め の 企 業 債
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　　　　・減価償却の方法

　　　　　　定額法

　　　　・主な耐用年数

　　　　ロ　リース資産

　　（３）引当金の計上方法

　　　　イ　退職給付引当金

　　　　ロ　修繕引当金

　　　　ハ　賞与引当金

　　　　　を計上している。

　　　　ニ　貸倒引当金

　　　　137,632,800円である。

  Ⅱ．キャッシュ・フロー計算書に関する注記

　　（１）重要な非資金取引

　　　　　当年度、新たに計上したファイナンス・リース取引に係る資産及び負債の額は、それぞれ

　　（４）その他会計に関する書類の作成のための基本となる重要な事項

　　　　イ　消費税及び地方消費税の会計処理

　　　　　　 消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式によっている。

　　　　　について、従前の例により取り崩すこととしている。

　　　　　　 職員の期末・勤勉手当の支給及びこれに係る法定福利費の支払に備えるため、当年度末に

　　　　　おける支給（支払）見込額に基づき、当年度の負担に属する額（12月から3月までの4か月分）

　　　　　　 債権の不納欠損による損失に備えるため、貸倒実績率等による回収不能見込額を計上している。

　　　　　 　職員の退職手当の支給に備えるため、当年度の退職手当の期末要支給額に相当する金額のうち

　　　　　一般会計が負担する部分を除く額を計上している。

　　　　　　 なお、会計基準変更時の差異（1,088,135,240円）については、平成26年度から職員の退職まで

　　　　　の平均残余勤務年数（15年）にわたり、均等額を費用処理している。

　　　　　　 設備等に係る修繕費用の支出に備えるため、平成26年3月31日以前に引き当てられたもの

　　　　　　機械及び装置　4～15年

　　　　　　器具及び備品　3～15年

　　　　・所有権移転外ファイナンス・リース取引

　　　　　　リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用している。

　　　　イ　有形固定資産（リース資産を除く）

　　　　　　建物　　　　     15～39年

注　　　記 

　Ⅰ．重要な会計方針に係る事項に関する注記

　　（１） 資産の評価基準及び評価方法

　　　　イ   たな卸資産の評価基準及び評価方法

　　　 　　 　　貯蔵品　　先入先出法による原価法

　　（２） 固定資産の減価償却の方法
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  Ⅲ．貸借対照表に関する注記

　　（１）企業債の償還に係る他会計の負担

　　　　　貸借対照表に計上されている企業債（当年度の末日の翌日から起算して１年以内に償還

　　　　予定のものも含む）のうち、一般会計が負担すると見込まれる額は、2,850,000,000円である。

　　 該当事項なし

　　（１）リース取引の処理方法

　Ⅶ．重要な後発事象に関する注記

　　 該当事項なし

　Ⅷ．その他の注記

　　（１）引当金の目的使用による取り崩し

令和3年度

　　　（自　令和3年4月1日

 　     至　令和4年3月31日）

令和3年度

（令和4年3月31日）

短期リース債務 219,328,976円

長期リース債務 528,274,150円

　  （２）長期継続契約に係るリース債務

　　　　　通常の売買取引の方法に準じた会計処理を行ったリース取引に係るリース債務のうち、

　　　　地方自治法第234条の3に基づく長期継続契約に係るものは下記の金額である。

修繕引当金の目的使用額 10,703,000円

賞与引当金の目的使用額 292,189,000円

退職給付引当金の目的使用額 143,075,950円

　　　　行っている。

　Ⅵ．リース契約により使用する固定資産に関する注記

　　　　　ファイナンス・リース取引については、通常の売買取引に係る方法に準じた会計処理を

  Ⅳ．セグメント情報に関する注記

　　（１）報告セグメントの概要

　　　　　報告セグメントが一つのため、記載を省略している。

　Ⅴ．減損損失に関する注記
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（単位　　円）

１　業務活動によるキャッシュ・フロー

      当年度純利益 881,812,093

　　　減価償却費 519,997,286

　　　固定資産除却費 4,419,981

　　　その他特別損失 2,262,520

　　　退職給付引当金の増減額（△は減少） △ 7,865,950

　　　修繕引当金の増減額（△は減少） △ 10,703,000

　　　賞与引当金の増減額（△は減少） △ 18,074,000

　　　貸倒引当金の増減額（△は減少） 919,960

　　　過年度損益修正益 △ 4,668

　　　長期前受金戻入額 △ 136,403,081

　　　受取利息及び配当金 △ 31,525

　　　支払利息及び企業債取扱諸費 96,744,388

　　　未収金の増減額（△は増加） △ 34,783,959

　　　未払金の増減額（△は減少） △ 76,760,831

　　　たな卸資産の増減額（△は増加） 2,181,829

      その他の支出 △ 153,073

　　　小計 1,223,557,970

　　　利息及び配当金の受取額 31,525

　　　利息の支払額 △ 96,744,388

　　　業務活動によるキャッシュ・フロー 1,126,845,107

２　投資活動によるキャッシュ・フロー

　　　有形固定資産の取得による支出 △ 373,050,088

　　　国庫補助金等による収入 115,552,000

　　　貸付による支出 △ 750,000

　　　貸付金の回収による収入 0

　　　投資活動によるキャッシュ・フロー △ 258,248,088

３　財務活動によるキャッシュ・フロー

　　　建設改良等の財源に充てるための企業債による収入 223,000,000

　　　建設改良等の財源に充てるための企業債の償還による支出 △ 538,127,393

　　　他会計からの出資による収入 286,263,000

　　　その他の長期借入金の返済による支出 △ 45,876,886

　　　リース債務の支払額 △ 222,509,430

　　　財務活動によるキャッシュ・フロー △ 297,250,709

資金増加額（又は減少額） 571,346,310

資金期首残高 1,930,456,848

資金期末残高 2,501,803,158

令和3年度　日野市立病院事業キャッシュ・フロー計算書
（令和3年4月1日から令和4年3月31日まで）
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(1)　収益的収入及び支出　（消費税抜き）

収　入

節

1 病院事業収益

1 医 業 収 益

1 入 院 収 益

入 院 収 益

2 外 来 収 益

外 来 収 益

3 そ の 他 医 業 収 益

室 料 差 額 収 益

公 衆 衛 生 活 動 収 益

医 療 相 談 収 益

受 託 検 査 施 設 利 用 収 益

そ の 他 医 業 収 益

2 医 業 外 収 益

1 受 取 利 息 及 び 配 当 金

預 金 利 息

2 国 庫 補 助 金

国 庫 補 助 金

3 都 補 助 金

都 補 助 金

4 負 担 金 交 付 金

負 担 金 交 付 金

5 他 会 計 補 助 金

他 会 計 補 助 金

6 そ の 他 医 業 外 収 益

そ の 他 医 業 外 収 益

7 長 期 前 受 金 戻 入

長 期 前 受 金 戻 入

3 特 別 利 益

1 過 年 度 損 益 修 正 益

過 年 度 損 益 修 正 益

収 益 費 用 

款 項 目
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（単位　　円）

決 算 額

9,225,044,337

6,295,552,807

3,964,882,342

3,964,882,342

2,152,096,896

2,152,096,896

178,573,569

52,492,512

62,093,071

26,039,488

139,944

37,808,554

2,927,701,379

31,525

31,525

7,370,000

7,370,000

1,794,004,000

1,794,004,000

679,500,000

679,500,000

40,000,000

40,000,000

270,392,773

270,392,773

136,403,081

136,403,081

1,790,151

1,790,151

1,790,151

明 細 書

医師・看護職住宅使用料　ほか

臨床研修費等補助金　ほか

市町村公立病院運営事業補助金　ほか

特室料

予防接種料　ほか

個人健康診断料、育児相談料、人間ドック・脳ドック料　ほか

画像診断料

文書料　ほか

備 考
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支　出

節

1 病院事業費用

1 医 業 費 用

1 給 与 費

給 料

( 医 師 給 )

( 看 護 師 給 )

( 医 療 技 術 員 給 )

( 事 務 員 給 )

手 当

( 医 師 手 当 )

( 看 護 師 手 当 )

( 医 療 技 術 員 手 当 )

( 事 務 員 手 当 )

報 酬

( 医 師 給 )

( 看 護 師 給 )

( 医 療 技 術 員 給 )

( 事 務 員 給 )

法 定 福 利 費

退 職 給 付 費

賞 与 引 当 金 繰 入 額

2 材 料 費

薬 品 費

診 療 材 料 費

給 食 材 料 費

医 療 消 耗 備 品 費

款 項 目
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（単位　　円）

決 算 額

8,343,232,244

7,967,696,241

4,488,113,347

1,370,533,567

324,503,530

712,296,595

219,648,453

114,084,989

1,384,918,776 扶 養 手 当 26,542,907 時 間 外 勤 務 手 当 117,960,887

567,540,348 地 域 手 当 237,455,321 休 日 ・ 夜 間 勤 務 手 当 37,223,308

555,038,985 住 居 手 当 3,391,607 宿 日 直 手 当 35,703,000

165,377,572 通 勤 手 当 20,242,676 期 末 勤 勉 手 当 408,979,324

96,961,871 特 殊 勤 務 手 当 395,515,928 児 童 手 当 15,795,000

管 理 職 手 当 85,940,500 初 任 給 調 整 手 当 2,844,000

798,670,230

378,618,334

110,459,748

97,328,997

212,263,151

524,665,774

135,210,000

274,115,000

1,537,951,687

829,965,219

660,537,800

44,474,778

2,973,890

内服薬、外用薬、注射薬、試薬　ほか

医療用ガス　ほか

患者用給食材料、用具　ほか

手術用具　ほか

(手当内訳については、税込表記となっている)

備 考
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節

3 経 費

厚 生 福 利 費

報 償 費

旅 費 交 通 費

職 員 被 服 費

消 耗 品 費

消 耗 備 品 費

光 熱 水 費

燃 料 費

食 糧 費

印 刷 製 本 費

修 繕 費

保 険 料

手 数 料

賃 借 料

使 用 料

委 託 料

通 信 運 搬 費

諸 会 費

雑 費

交 際 費

貸 倒 引 当 金 繰 入 額

4 減 価 償 却 費

建 物 減 価 償 却 費

構 築 物 減 価 償 却 費

器 械 備 品 減 価 償 却 費

リ ー ス 資 産 減 価 償 却 費

5 資 産 減 耗 費

た な 卸 資 産 減 耗 費

固 定 資 産 除 却 費

（病院事業費用） （医業費用）

款 項 目
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（単位　　円）

決 算 額

1,405,878,590

213,537

563,639

8,454,761

2,309,210

33,633,516

6,908,504

129,109,847

110,877

4,100

1,697,200

56,644,199

13,051,284

42,092,383

129,279,544

16,579,380

950,388,602

5,966,765

2,167,881

5,728,719

54,682

919,960

519,997,286

172,269,302

1,215,043

140,072,441

206,440,500

6,491,984

2,072,003

4,419,981 器械備品除却損

薬品たな卸減耗

医療事務業務　ほか

電話料　ほか

医師会会費　ほか

看護師採用諸費用　ほか

定額法

診療案内　ほか

病院施設修繕、医療機器修繕　ほか

産科医療補償制度掛金　ほか

洗濯手数料　ほか

医師住宅借上料　ほか

下水道使用料　ほか

白衣　ほか

事務用品　ほか

ワイアレスマイク　ほか

電気、水道、ガス料金

ガソリン

会議賄費

風疹ウイルス検診　ほか

弁護士謝礼　ほか

普通旅費

備 考
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節

6 研 究 研 修 費

謝 金

図 書 費

旅 費

研 究 雑 費

2 医 業 外 費 用

1 支 払 利 息

企 業 債 利 息

長 期 借 入 金 利 息

2 消費税及び地方消費税

消 費 税 及 び 地 方 消 費 税

3 雑 損 失

そ の 他 雑 損 失

3 特 別 損 失

1 過 年 度 損 益 修 正 損

過 年 度 損 益 修 正 損

2 そ の 他 特 別 損 失

そ の 他 特 別 損 失

款 項 目

（病院事業費用） （医業費用）
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（単位　　円）

決 算 額

9,263,347

764,093

4,530,347

537,830

3,431,077

370,911,216

96,744,388

96,468,713

275,675

26,778,200

26,778,200

247,388,628

247,388,628 消費税差額

4,624,787

2,362,267

2,362,267

2,262,520

2,262,520 看護師貸付金債務返還免除

招へい講師謝礼　ほか

医学研究用図書　ほか

学会等参加旅費　ほか

学会等参加費　ほか

備 考
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(2)　資本的収入及び支出　（消費税込み）

収　入

節

1 資 本 的 収 入

1 都 補 助 金

1 都 補 助 金

都 補 助 金

2 出 資 金

1 他 会 計 出 資 金

他 会 計 出 資 金

3 寄 附 金

1 寄 附 金

寄 附 金

4 基 金 積 立 金 利 息

1 基 金 積 立 金 利 息

基 金 積 立 金 利 息

5 企 業 債

1 企 業 債

企 業 債

6 助産師、看護師貸付金

返 還 金 1 助 産 師 、 看 護 師 貸 付 金

返 還 金 助産師、看護師貸付金返還金

7 基 金 取 崩 収 入

1 基 金 取 崩 収 入

基 金 取 崩 収 入

支　出

節

1 資 本 的 支 出

1 建 設 改 良 費

1 有 形 固 定 資 産

購 入 費 有 形 固 定 資 産 購 入 費

2 改 良 費

修 繕 費

3 リ ー ス 債 務

償 還 金 リ ー ス 債 務 償 還 金

2 助 産 師 、 看 護 師

貸 付 金 1 助 産 師 、 看 護 師

貸 付 金 助 産 師 、 看 護 師 貸 付 金

3 企 業 債 償 還 金

1 企 業 債 償 還 金

企 業 債 償 還 金

4 基 金 積 立 金

1 基 金 積 立 金

基 金 積 立 金

5 他会計からの長期借入金

償 還 金 1 他会計からの長期借入金

償 還 金 他 会 計 か ら の 長 期 借 入 金

償 還 金

款 項 目

款 項 目
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決 算 額

623,177,967

88,220,000

88,220,000

88,220,000

310,563,000

310,563,000

310,563,000

290,000

290,000

290,000

467

467

467

223,000,000

223,000,000

223,000,000

334,500

334,500

334,500

770,000

770,000

770,000

（単位　　円）

決 算 額

1,064,320,676

479,275,930

149,666,400

149,666,400

106,333,700

106,333,700

223,275,830

223,275,830

750,000

750,000

750,000

538,127,393

538,127,393

538,127,393

290,467

290,467

290,467

45,876,886

45,876,886

認定看護師資格取得支援

生体情報モニター　ほか

空冷式モジュールチラーユニット修繕　ほか

45,876,886 長期借入金償還

元金分

市立病院整備基金

財政融資資金貸付金

備 考

市町村公立病院整備事業費償還補助金（元金分） ほか

一般会計からの出資金

医用画像システム賃借料　ほか

市立病院整備基金積立金利息

（単位　　円）
備 考
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（１）有形固定資産

立 木 34,986,000 34,986,000

建 物 12,375,067,748 106,333,700 12,481,401,448

構 築 物 113,258,350 113,258,350

器 械 備 品 4,061,431,696 149,666,400 88,399,800 4,122,698,296

リ ー ス 資 産 1,230,010,575 137,632,800 124,774,992 1,242,868,383

合 計 17,814,754,369 393,632,900 213,174,792 17,995,212,477

（２）無形固定資産

資 産 の 種 類 年度当初現在高 当年度増加額 当年度減少額 当年度減価償却高

電 話 加 入 権 101,508

（３）投資その他の資産

助産師、看護師貸付金

資 産 の 種 類 年度当初現在高 当年度増加額 当年度減少額 年度末現在高

長 期 貸 付 金 27,082,373 750,000 2,597,020 25,235,353

日野市立病院整備基金

資 産 の 種 類 年度当初現在高 当年度増加額 当年度減少額 年度末現在高

基 金 55,195,383 290,467 770,000 54,715,850

年度末現在高資 産 の 種 類 年度当初現在高 当年度増加額 当年度減少額

令 和 3 年 度 固 定
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当年度増加額 当年度減少額 累計

0 34,986,000

172,269,302 8,500,184,223 3,981,217,225

1,215,043 98,660,475 14,597,875

140,072,441 83,979,819 3,345,704,358 776,993,938

206,440,500 124,779,660 453,685,829 789,182,554

519,997,286 208,759,479 12,398,234,885 5,596,977,592

年度末現在高 備考

101,508

備考

備考

資 産 明 細 書

減　価　償　却　累　計　額
年度末償却未済高 備考

(単位　　　円）
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償  還   

当年度償還高
円 円

資 金 運 用 部 貸 付 金 平成12.3.24 944,000,000 40,470,659

資 金 運 用 部 貸 付 金 平成13.3.26 3,155,000,000 131,509,956

公 営 企 業 金 融 公 庫 貸 付 金 平成14.3.22 2,015,000,000 92,574,159

財 政 融 資 資 金 貸 付 金 平成14.3.25 4,305,000,000 177,682,870

財 政 融 資 資 金 貸 付 金 平成29.3.27 74,000,000 18,502,775

財 政 融 資 資 金 貸 付 金 平成30.3.26 85,000,000 21,251,063

財 政 融 資 資 金 貸 付 金 平成31.3.25 30,000,000 7,499,625

財 政 融 資 資 金 貸 付 金 平成31.3.25 87,000,000 21,748,912

財 政 融 資 資 金 貸 付 金 令和2.3.25 42,000,000 4,666,107

財 政 融 資 資 金 貸 付 金 令和2.3.25 29,000,000 3,221,836

財 政 融 資 資 金 貸 付 金 令和2.3.25 76,000,000 18,999,431

財 政 融 資 資 金 貸 付 金 令和3.3.25 92,000,000 0

財 政 融 資 資 金 貸 付 金 令和3.3.25 47,000,000 0

財 政 融 資 資 金 貸 付 金 令和4.3.25 106,000,000 0

財 政 融 資 資 金 貸 付 金 令和4.3.25 117,000,000 0

11,204,000,000 538,127,393合　　　　　計

企 業 債

種　　　類 発行年月日 発行総額
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  高

償還高累計
円 円 ％

589,534,462 354,465,538 2.0 令和12.3. 1 病院建設事業

1,872,155,396 1,282,844,604 1.6 令和13.3. 1 病院建設事業

1,196,750,438 818,249,562 2.2 令和12.3.20 病院建設事業

2,296,991,470 2,008,008,530 2.2 令和14.3. 1 病院建設事業

74,000,000 0 0.01 令和4.3.1 医療機器整備事業

63,746,813 21,253,187 0.01 令和5.3.1 医療機器整備事業

14,998,500 15,001,500 0.01 令和6.3.1 病院附帯設備更新事業

43,495,650 43,504,350 0.01 令和6.3.1 医療機器整備事業

4,666,107 37,333,893 0.003 令和12.3.1 病院附帯設備更新事業

3,221,836 25,778,164 0.003 令和12.3.1 病院附帯設備更新事業

18,999,431 57,000,569 0.002 令和7.3.1 医療機器整備事業

0 92,000,000 0.003 令和8.3.1 病院附帯設備更新事業

0 47,000,000 0.003 令和8.3.1 医療機器整備事業

0 106,000,000 0.200 令和14.3.1 病院附帯設備更新事業

0 117,000,000 0.030 令和9.3.1 医療機器整備事業

6,178,560,103 5,025,439,897

償還終期 備考

明 細 書

未償還残高
利率
（年）
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1　概　　況

（１）　総　括　事　項

（２）　経営指標に関する事項　【税抜】

延患者数 (入院） 67,822 人 67,726 人 96 人 0.14 ％

〃 (外来） 182,345 人 170,657 人 11,688 人 6.85 ％

1日平均患者数 (入院） 185.8 人 185.6 人 0.2 人 0.11 ％

〃 (外来） 753.5 人 702.3 人 51.2 人 7.29 ％

病　床　利　用　率 61.9 ％ 61.9 ％ 0.0 ポイント

１人あたりの (入院） 58,460 円 56,959 円 1,501 円 2.64 ％

診療単価（税抜） (外来） 11,802 円 11,519 円 283 円 2.46 ％

110.6 ％ 111.4 ％ △ 0.8 ポイント

74.8 ％ 70.1 ％ 4.7 ポイント

（３）　収支の概要

   ①収益的収入及び支出　【税抜】

　急性期300床2次救急病院として維持・継続する中で、新型コロナウイルスへの対応策とし

て、昨年度以降継続して東京都新型コロナウイルス入院重点医療機関として病棟内にコロナ

専用病床を確保し、東京都診療・検査医療機関も指定された。また、市の依頼に基づき、新

型コロナワクチン基本型接種施設として役割やワクチン接種のハイリスク者への接種を一手に

担う中、院内医療従事者へ3回のワクチン接種を実施した。

　こうした状況下であっても、地域医療支援病院の承認に向けた取組を進めながら、医療機

器等４カ年整備計画や大規模設備修繕5カ年計画の策定、整形外科内に「脊椎・脊髄セン

ター」「人工関節センター」を開設した。

　救急搬送患者は2,006件（前年度2,244件）を受け入れ、紹介率は50.9％から3.5ポイント減

少し47.4％、逆紹介率は71.6％から3.9ポイント伸びて75.5％となった。一般会計からの繰入

金額は1,030,063千円（前年度1,214,396千円）、収益的収入から収益的支出を差し引いた純

利益額は881,812千円（前年度 純利益額553,723千円）となった。

　令和3年度決算における経営成績は、経営の健全性を示す経常収支比率は都補助金
の減少や材料費、経費等の増加により前年度比0.8ポイント減の110.6％となった。修正
医業収支比率は患者数の増加等により前年度比4.7ポイント増の74.8％となった。

(　区分　） (令和3年度) (令和2年度) ( 比較 ） （伸び率）

経常収支比率 ※1

修正医業収支比率 ※2

　病院事業収益は、9,225,044千円で前年度比0.25%(23,142千円)の減となった。うち医業収

益は、6,295,553千円で前年度比5.09%(304,833千円)の増となった。収益全体の割合として

は、68.24％を占めた。

　医業収益のうち、入院収益は前年度に比べ延患者数が96人増加となり、1日平均患者数が

0.2人増加し、3,964,882千円(前年度3,857,639千円）で2.78％の増となった。また外来収益

は、延患者数が11,688人増加となり、1日平均患者数が51.2人増加し、2,152,097千円（前年

度1,965,746千円）で9.48％の増であった。

　医業外収益のうち、一般会計からの繰入金は、719,500千円（前年度909,396千円）が交付

された。国庫補助金は7,370千円（前年度30,662千円）が交付され、都補助金は1,794,004千

円（前年度2,033,133千円)で合わせて452,317千円の減となった。特別利益は、過年度損益

修正益が1,790千円であった。
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 　②資本的収入及び支出　【税込】

（4） 経  過
令和3年 4月 　コロナ専用病床確保・東京都新型コロナウイルス感染症入院重点医療機関

　継続

７月 　 整形外科内に「脊椎・脊髄センター」「人工関節センター」の開設

10月 東京都診療・検査医療機関に指定

11月 マイナンバーカードオンライン資格確認システム運用開始

12月 新型コロナワクチン3回目院内接種開始

令和4年 3月 地域医療支援病院承認

医療機器4カ年整備計画策定

　病院事業費用は、8,343,232千円で前年度比 4.04%(351,231千円)の減となった。うち医業費用

は、7,967,696千円で 前年度比0.70％（55,654千円）の増となり、費用全体の95.49％を占めた。

　医業費用のうち、給与費は 4,488,113千円（前年度4,538,957千円）で1.12％の減、材料費は

1,537,952千円 (前年度1,437,475千円) で6.99％の増、経費は1,405,879千円（前年度1,385,972

千円）で1.44％増加した。経費の主なものとして、修繕費が56,644千円で115.92％の増、光熱水

費が129,110千円で14.88％の増、委託料が950,389千円で2.48％の減となった。減価償却費は

519,997千円（前年度533,342千円）で2.50％の減、資産減耗費は6,492千円(前年度6,587千円)

で、1.44％の減となった。

　医業外費用は、企業債利息 96,469千円などを支出した。

　特別損失は、過年度損益修正損が2,362千円、その他特別損失が2,263千円で合計4,625千円

であった。

  以上の結果、令和3年度における収支は、881,812千円の純利益となった。

資本的収入は 623,178千円で、企業債元金償還に係る東京都からの補助金として 88,220千

円、一般会計からの出資金が 310,563千円であった。また、財務省より 223,000千円借入した。

資本的支出は、1,064,320千円で、有形固定資産購入費 149,666千円、改良費 106,334千円、

リース債務償還金 223,276千円、助産師、看護師貸付金 750千円、企業債償還金 538,127千円

を支出した。また、他会計からの長期借入金償還金として 45,877千円を支出し、寄附金及び基金

積立金利息を基金積立金に 290千円積み立てた。

※1　「経常収支比率」：医業費用、医業外費用に対する医業収益、医業外収益の割合を表し、病
                               院活動による収益状況を示す指標

※2　「修正医業収支比率」：病院の本業である医業活動から生じる医業費用に対する医業収益
                                     の割合を占め指標
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（５）議会議決事項

議案番号 件　　　　　　　　名 提出年月日 議決年月日

令和3年9月28日

認定

令和3年12月8日

原案可決

令和4年3月10日

原案可決

令和4年3月31日

原案可決

令和4年3月31日

原案可決
第42号

第71号
令和2年度日野市立病院事業会計決算の

認定について
令和3年9月1日

第99号

第25号
令和3年度日野市立病院事業会計補正予算

（第2号）
令和4年3月9日

第32号 令和4年度日野市立病院事業会計予算 令和4年3月9日

令和4年度日野市立病院事業会計補正予算
（第１号）

令和4年3月31日

令和3年11月19日
令和3年度日野市立病院事業会計補正予算

（第1号）
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(６) 職員に関する事項

(単位　人）

令和3年3月31日現在 令和4年3月31日現在

医 師 59 58 △ 1

歯 科 医 師 2 2 0

助 産 師 10 9 △ 1

看 護 師 221 206 △ 15

准 看 護 師 0 0 0

薬 剤 師 16 16 0

診 療 放 射 線 技 師 11 12 1

臨 床 検 査 技 師 15 15 0

理 学 療 法 士 6 6 0

作 業 療 法 士 3 3 0

臨 床 工 学 技 士 4 4 0

言 語 聴 覚 士 1 2 1

栄 養 士 2 3 1

視 能 訓 練 士 1 1 0

参 事 （ 管 理 職 ） 9 9 0

主 事 （ 管 理 職 以 外 ） 20 20 0

380 366 △ 14

　職種別職員数

職 種
職     員     数

増減

医
師

事
務

合           計

看
護
職
員

医
療
技
術
員
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２　有形固定資産の購入に関する事項

【建物】

事業名 受託業者  事業費（円） 納入年月日

受変電設備非常用電源自動切替設備第2期修繕 日本空調サービス(株) 3,905,000 R3.9.30

受変電設備高圧真空開閉器第3期修繕 日本空調サービス(株) 4,785,000 R3.9.30

貫流ボイラー修繕 日本空調サービス(株) 22,585,200 R3.10.31

各種ポンプ修繕 日本空調サービス(株) 3,998,500 R4.2.28

EOG処理装置修繕 日本空調サービス(株) 6,424,000 R4.2.28

空冷式モジュールチラーユニット修繕 日本空調サービス(株) 59,730,000 R4.2.28

陰圧ファン設備修繕 日本空調サービス(株) 4,906,000 R4.2.28

合　　　　計 106,333,700
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【器械備品】

品　　名 数量  購入額（円） 設置場所 納入年月日

遠心機 3 久保田製作所(株) 4000ほか 1,367,300 臨床検査科 R3.4.13

下肢用CPM装置 1 日本シグマックス(株) ARTROMOT-K1　574000 660,000 6階東病棟 R3.5.27

アイシングシステム 2 日本シグマックス(株) CE4000　565000 715,000 6階東病棟 R3.7.8

オムニトラクト開創器 1 ガデリウスメディカル(株) 4080ほか 2,253,438 手術室（外科） R3.7.13

デジタルスケールベッド 1 パラマウントベッド㈱ KA-8342AAほか 895,950 人工透析室 R3.8.31

電動リモートコントロールベッド 50 パラマウントベッド㈱ KA-53151M、KS-171G、KS-098AG 11,770,000 各病棟 R3.9.4

インファントウォーマ 1 アトムメディカル(株) インファウォーマｉ 2,994,508 4階東病棟 R3.9.21

低圧持続吸引器サーボドレイン 3 住友ベークライト㈱ MD-8000P　ピンク 333,300 臨床工学科 R3.9.24

救急カート 1 サカセ化学工業㈱
CUA3-A026EBH
ピーチ

208,824 放射線科 R3.9.24

薬用保冷庫 2 PHC(株)
MPR-N250FH-PJ
停電警報用バッテリーキット（MPR-48B2-
PW）付

621,500
中央処置室、小児
科

R3.9.30

薬用冷蔵ショーケース 2 PHC(株)
MPR-S500RH-PJ
引き出しラックタイプ

1,188,000 薬剤科 R3.10.27

薬用冷蔵ショーケース 1 PHC(株) MPR-S500H-PJ 539,000 薬剤科 R3.10.27

保冷庫 1 エア・ウォーター防災(株) MC-4S 1,155,000 手術室 R3.11.15

システム生物顕微鏡 1 オリンパス ＢＸ53 838,530 臨床検査科 R3.12.6

血液浄化装置 1 東レ・メディカル ＴＲ-2020 5,544,000 臨床工学科 R3.12.7

薬用冷蔵ショーケース 1 PHC(株)　バイオメディカ機器 MPR-S300H 310,750 薬剤科 R3.12.7

手術台 1 ｹﾞﾃｨﾝｹﾞｸﾞﾙｰﾌﾟｼﾞｬﾊﾟﾝ(株) ALPHAMAXX 7,755,000 手術室 R3.12.7

プローブ 1 キャノンメディカルシステムズ ＰＬＴ-805ＡＴ/Ｂ 1,650,000 放射線技術科 R3.12.24

一般X線撮影装置 1 島津製作所
RAD speed Pro style edition
2　管球システム

15,620,000 放射線技術科 R4.1.7

重心動揺計 1 アニマ（株） ＧＷ-31 2,167,000 耳鼻咽喉科 R4.1.14

関節鏡カメラシステム 1 日本ストライカー㈱ 1588-2CH-SETほか 12,265,000 手術室（整形外科） R4.1.14

ハンドヘルドレフケラトメーター
HandyRef-K

1 ニデック 30721-0A10 1,485,000 眼科 R4.1.19

手持ち眼圧計ic200 1 アイケア ＴＡ031 1,129,040 眼科 R4.1.19

筋電図・誘発電位検査装置 1 日本光電工業㈱ Neuropack X1 MEB-2306 5,720,000 生理検査室 R4.1.24

血小板振盪機 1 ＥＢＡＣ ＥＫＣ-6Ｍ 255,200 臨床検査科 R4.1.28

マルチカラーレーザー光凝固装置 1 ニデック
ＭＣ-500（GYR）、スキャンデリバリー
ＬＳ，ツァイス130ＳＬ

13,750,000 眼科 R4.2.2

薬用保冷庫 1 PHC(株)　バイオメディカ機器
MPR-N250FH-PJ
MPR-48B2-PW

318,175 薬剤科 R4.2.7

生体情報モニター 1 日本光電工業㈱ PU-621Rほか 18,849,600 各病棟 R4.2.7

システム生物顕微鏡（デジタルカメラ付） 1 オリンパス ＢＸ53ほか 1,842,500 臨床検査科 R4.2.8

脳波計 1 日本光電工業㈱ Neurofax EEG-1278 6,930,000 生理検査室 R4.2.16

尿検査搬送総合システム 1 シスメックス、栄研化学
ＵＦ-5000、ＵＳ-3500，ＣＶ-11，ＵD-
1200

13,970,000 臨床検査科 R4.2.16

プラムナーシングストレッチャー 1 村中医療器㈱ ＮＳＴ-2 335,500 放射線科 R4.2.18

吸引娩出器 1 アトムメディカル(株) ＶＰ-450 402,600 手術室 R4.2.22

新生児処置台 1 アトムメディカル(株)
ネオテーブル　ＤＳ-30（保温機能
付）

1,089,000 4階東病棟 R4.2.22

加温加湿器（人工呼吸器用） 3 HAMILTON H-900ほか 910,140 臨床工学科 R4.3.2

プローブ（VOLUSON P8用プローブ） 1 ＧＥヘルスケアジャパン(株) Ｅ８Ｃ-ＲＳ-ＬＣ Probe Type_DOM 940,500 産婦人科 R4.3.8

介助車カームS 1 陸三 278　グレー 106,000 6階東病棟 R4.3.16

キャビネット（バイオハザード対策込み） 1 日本エアーテック BHC-1607ⅡB2ほか 10,632,820 薬剤科 R4.3.20

空気清浄機 1 シャープ FU-M1400 148,225 医局 R4.3.30

合　　　　計 97 149,666,400

メーカー・規格

- 43 -



３　業 務
(1) 業務量

　ア　患者数及び料金収益　【税抜】

本 年 度 人 人 円 円

前 年 度 人 人 円 円

増 減 人 人 円 円

増 減 率 ％ ％ ％ ％

本 年 度 人 人 円 円

前 年 度 人 人 円 円

増 減 人 人 円 円

増 減 率 ％ ％ ％ ％

本 年 度 人 人 円 円

前 年 度 人 人 円 円

増 減 人 人 円 円

増 減 率 ％ ％ ％ ％

イ　科別患者数

　　ウ　病床利用状況

床 床 人 人

区 分
患者数 料金収益 

延数 １日平均 総額 1人１日平均

入
院

67,822 185.8 3,964,882,342 58,460

67,726 185.6 3,857,639,005 56,959

96 0.2 107,243,337 1,501

0.14 0.11 2.78 2.64

外
来

182,345 753.5 2,152,096,896 11,802

170,657 702.3 1,965,746,222 11,519

11,688 51.2 186,350,674 283

6.85 7.29 9.48 2.46

合
計

250,167 939.3 6,116,979,238 24,452

238,383 887.9 5,823,385,227 24,429

11,784 51.4 293,594,011 23

4.94 5.79 5.04 0.09

区 分

入院 外来

延患者数 1日平均患者数 構成比 延患者数 1日平均患者数 構成比

（人） （人） （％） （人） （人） （％）

内 科 23,309 63.9 34.4 49,207

循 環 器 内 科 3,845 10.5 5.7 9,063 37.5

8.3 4.5 11,981 49.5

203.2 27.0

5.0

6.6

外 科 10,675 29.2 15.7 12,400 51.2 6.8

小 児 科 3,046

13.2 1.8

整 形 外 科 15,058 41.3 22.3 25,017 103.5

1.0 0.5 9,893 40.9

13.7

脳 神 経 外 科 2,090 5.7 3.1 3,202

5.4

泌 尿 器 科 2,402 6.6 3.5 14,267 59.0 7.8

皮 膚 科 373

32.2 4.3

産 婦 人 科 4,288 11.7 6.3 6,287 26.0

1.0 0.5 8,317 34.4

3.4

眼 科 686 1.9 1.0 7,803

4.6

精 神 科 0 0.0 0.0 3,634 15.0 2.0

耳 鼻 咽 喉 科 347

18.8 2.5

歯 科 口 腔 外 科 1,672 4.6 2.5 9,006 37.2

0.0 0.0 145 0.6

4.9

リハビリテ-ｼｮﾝ科 0 0.0 0.0 4,553

0.1

麻 酔 科 30 0.1 0.0 3,905 16.1 2.1

放 射 線 科 0

0.5

透 析 科 0 0.0 0.0 2,683 11.1

100.0 182,345 753.5

1.5

救 急 科 1 0.0 0.0 982 4.1

100.0

区　　　分 許可病床数 延病床数 延患者数 1日平均患者数 病床利用率

合 計 67,822 185.8

一般病床 300 109,500 67,822 185.8 61.9%
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（２） 事業収入に関する事項　【税抜】

Ⅰ　医業収益 6,295,552,807 円 68.24 ％ 5,990,719,672 円 64.79 ％ 5.09 ％

(1) 入 院 収 益 3,964,882,342 42.97 3,857,639,005 41.72 2.78

(2) 外 来 収 益 2,152,096,896 23.33 1,965,746,222 21.26 9.48

(3) そ の 他 医 業 収 益 178,573,569 1.94 167,334,445 1.81 6.72

Ⅱ　医業外収益 2,927,701,379 31.74 3,251,213,586 35.14 △ 9.95

(1) 受取利息及び配当金 31,525 0.00 16,766 0.00 88.03

(2) 国 庫 補 助 金 7,370,000 0.08 30,662,000 0.33 △ 75.96

(3) 都 補 助 金 1,794,004,000 19.45 2,033,133,020 21.98 △ 11.76

(4) 負 担 金 交 付 金 679,500,000 7.37 879,396,000 9.51 △ 22.73

(5) 他 会 計 補 助 金 40,000,000 0.43 30,000,000 0.32 33.33

(6) その他医業外収益 270,392,773 2.93 169,633,517 1.83 59.40

(7) 長 期 前 受 金 戻 入 136,403,081 1.48 108,372,283 1.17 25.87

Ⅲ　特別利益 1,790,151 0.02 6,252,816 0.07 △ 71.37

(1) 過年度損益修正益 1,790,151 0.02 6,252,816 0.07 △ 71.37

(2) そ の 他 特 別 利 益 0 0.00 0 0.00 0.00

9,225,044,337 100.00 9,248,186,074 100.00 △ 0.25

（３）　事業費用に関する事項　【税抜】

Ⅰ　医業費用 7,967,696,241 円 95.49 ％ 7,912,042,341 円 91.00 ％ 0.70 ％

(1) 給 与 費 4,488,113,347 53.79 4,538,957,444 52.21 △ 1.12

(2) 材 料 費 1,537,951,687 18.43 1,437,474,671 16.53 6.99

(3) 経 費 1,405,878,590 16.85 1,385,971,571 15.94 1.44

(4) 減 価 償 却 費 519,997,286 6.23 533,342,408 6.13 △ 2.50

(5) 資 産 減 耗 費 6,491,984 0.08 6,586,765 0.08 △ 1.44

(6) 研 究 研 修 費 9,263,347 0.11 9,709,482 0.11 △ 4.59

Ⅱ　医業外費用 370,911,216 4.45 378,869,667 4.36 △ 2.10

(1) 支 払 利 息 96,744,388 1.16 105,621,373 1.22 △ 8.40

(2) 消費税及び地方消費税 26,778,200 0.32 24,402,400 0.28 9.74

(3) 雑 損 失 247,388,628 2.97 248,845,894 2.86 △ 0.59

Ⅲ　特別損失 4,624,787 0.06 403,550,927 4.64 △ 98.85

(1) 過年度損益修正損 2,362,267 0.03 401,942,399 4.62 △ 99.41

(2) そ の 他 特 別 損 失 2,262,520 0.03 1,608,528 0.02 40.66

8,343,232,244 100.00 8,694,462,935 100.00 △ 4.04

科　　　　　目
本　年　度 前　年　度 対 前 年 度

金　　額 構成比 金　　額 構成比 増 減

合　　　計

科　　　　　目
本　年　度 前　年　度 対 前 年 度

金　　額 構成比 金　　額 構成比 増 減

合　　　計
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４　会　計

（１）　企業債及び一時借入金状況

ア　企業債

イ　長期借入金

285,758,106

（単位　円）

目　　　　　的 前年度末残高 本年度借入額 本年度償還額 本年度末残高

5,025,439,897

病院建設事業 4,905,805,878 0 442,237,644 4,463,568,234

医療機器整備事業 249,260,287 117,000,000 80,502,181

本年度末残高

病院附帯設備更新事業 185,501,125 106,000,000 15,387,568 276,113,557

合　　　　　計 5,340,567,290 223,000,000 538,127,393

病院改革ﾌﾟﾗﾝ推進借入金 91,891,403 0 45,876,886 46,014,517

（単位　円）

目　　　　　的 前年度末残高 本年度借入額 本年度返済額
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